[image: Descrição: C:\Users\CME\Documents\CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO\Audiência Pública Lei do CME\LOGO CME png.png][image: ] (
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
C
ONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

)[image: Descrição: brazaonovo]

ATA DA NONA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 2019 / 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Educação, reuniram-se os Conselheiros Leandro Valdivino da Silva, Edson Alves Leão, Ana Cleide Barbosa Dias, Evaldo Rodrigues Magalhães, Ligia de Faria Souza, Jeferson Zander de Araújo, Juliana da Silva Carvalho, Regina Stella de Bragança Freitas, Weberton Luiz Ferreira Figueiredo e Jaqueline Freire da Silva. Os Conselheiros Thiago Freitas Melo, Rômulo Alexandre da Silva Pereira, Marley Carvalho Nunes, Darlene Lobato Matoso, Michele Masterson Pereira Tavares Cerca, Lúcia Márcia Bernardino Carvalho de Azeredo, Lidiane Coutinho de Mendonça Onaindia, Anna Paula da Silva Franco, Marcia Caldeira da Costa,  Luiza Cristina da Silva Vianna e Maria Silvana Nascimento Silva da Rocha justificaram a ausência.  Registra-se a presença do Senhor Alexandre Diuana de Menezes Silva, Supervisor Educacional e representante do Sindicato Estadual dos Profissionais da Educação - Núcleo Costa Litorânea – SEPE e do Senhor Manoel Jesus da Silva, representante do Jornal Araruama Esportivo e da Igreja Batista Vila Canaã. De acordo  com a convocação publicada no Jornal Logus Notícias – Ano XII – Nº 702, de 11 de setembro de 2019, a nona sessão ordinária do Conselho Municipal de Educação iniciou-se às quatorze horas e dezessete minutos. Iniciando a sessão, o Conselheiro Jeferson Zander de Araújo, Presidente do Conselho Municipal de Educação, cumprimentou os presentes e assumiu a presidência da sessão. De acordo com a pauta do dia, item um (01) o Presidente realizou a leitura da pauta da nona sessão ordinária do Conselho Municipal de Educação. Após a leitura, a pauta foi aprovada por todos da plenária. Seguindo a pauta do dia, item dois (02), o Presidente solicitou a leitura da ata da sessão anterior, tendo sido aprovada por por todos. Dando continuidade a pauta do dia, item três (03), o Presidente repassou os informes do Conselho Municipal de Educação, a saber: 3.1. Documento recebido: item a) E-mail do Sistema SISTEC informando que o sistema estará aberto durante 30 dias, a contar do dia 23 de setembro de 2019, para cadastrar ou alterar a situação dos alunos da Escola Municipal Politécnica Antôno Luiz Pedrosa, conforme solicitação feita através do protocolo 4057303. Os Conselheiros solicitaram que fosse encaminhado à Secretaria Municipal de Educação informações sobre a conclusão de todos os alunos que, através de concurso público de seleção, ingressaram na Escola Municipal Politécnica Antônio Luiz Pedrosa, bem como a guarda de todos os documentos referentes a esta unidade de ensino. É importante descatar que até a presente data, o Conselho Municipal de Educação, ainda não tem uma previsão de terminalidade das atividades desta escola. Como a Escola Municipal Bilíngue Antônio Luiz Pedrosa está estabelecida no mesmo local da Escola Politécnica, os Conselheiros solicitam informações sobre o funcionamento da instituição, bem como a Proposta Pedagógica,  o Regimento Escolar, incluindo a Matriz Curricular, que norteiam o funcionamento da unidade de ensino. Seguindo os informes do Conselho Municipal de Educação, item 3.2. Documentos encaminhados: item a) Ofício CME Nº 079/2019 – Encaminha resposta ao Ofício Nº 378/2019-3PJTC – CF – Ref.MPRJ2017.01004929 – realização de visita em ao menos cinco (05) unidades escolares, de bairros distintos, a fim de verificar as irregularidades apontadas sobre denúncia da inexistência de extintores de incêndio. Após visitação da Comissão de Conselheiros, verificou-se que a denúncia não procede. O Conselheiro Edson Alves Leão destacou que algumas denúncias são inverídicas e que não é solicitado ao denunciante uma retratação oficial, bem como nas redes sociais. O Conselheiro ressaltou ser importante a fiscalização da população e denunciar quando algo sair do padrão de normalidade. Porém, é necessário que o denunciante verifique a veracidade dos fatos antes de fazer a denúncia. Seguindo os informes, item b) Ofícios encaminhados para as unidades de ensino solicitando autorização para funcionamento como Instituição de Educação Infantil, conforme relação: Ofício CME Nº 085/2019 – Centro Educacional Futura (renovação de autorização); Ofício CME Nº 086/2019 – Centro Educacional Camargos Ltda-ME (renovação de autorização); Ofício CME Nº 087/2019 – Centro Educacional Os Sabidinhos de Araruama (autorização de funcionamento); Ofício CME Nº 088/2019 – Escola Abelhinha Feliz (autorização de funcionamento); Ofício CME Nº 089/2019 – Centro Educacional Florescer (autorização de funcionamento). O Presidente ressaltou que, nas duas vezes, em que o funcionário da Secretaria Municipal de Educação esteve na unidade de ensino Centro Educacional Florescer, o representante legal não se encontrava e os funcionários não estavam autorizados a receber o Ofício. O Presidente informou  que levará o documento, para que o mesmo possa ser entregue em mãos. De acordo com a pauta do dia, item quatro (04), o Presidente solicitou apreciação do Parecer e da Resolução CME Nº 006/2019 – Processo Nº 004, de 27 de dezembro de 2013 – Centro Educacional Milton Motta Ltda. O Presidente informou que, conforme solicitação dos Conselheiros, o processo foi reenviado ao Setor de Supervisão Educacional da Secretaria Municipal de Educação, solicitando um relatório de visitação à unidade de ensino. Após visitação in loco, o Setor de Supervisão Educacional encaminhou um relatório detalhado sobre o espaço físico e também da proposta pedagógica da Instituição de Ensino. Após análise dos documentos, a plenária aprovou por unanimidade o Parecer e a Resolução CME Nº 006/2019.  Seguindo a pauta do dia, item  cinco (05) informes da Secretaria Municipal de Educação, o Presidente destacou que o Conselho Municipal de Educação não tem recebido da Secretaria Municipal de Educação nenhuma informação oficial sobre as atividades  que são desenvolvidas pela órgão. O Conselheiro Evaldo Rodrigues Magalhães informou que hoje, dia 02 e no dia 03 de outubro de 2019 estará acontecendo o Seminário do PNAIC, no Teatro Municipal de Araruama. Também informou que o Setor de Inclusão da Secretaria Municipal de Educação estará organizando no Ginásio do C.E.E.E.Q.E.Professor Darcy Ribeiro, no dia 17 de outubro e 2019, o Evento Super Ação. A conselheira Ligia de Faria Souza explicou que é um projeto que visa a integração de pais, alunos e escola através da realização de jogos e atividades esportivas adaptadas. O Conselheiro Edson Alves Leão informou que a Escola Municipal Margarida Trindade de Deus estará realizando no dia 02 de outubro de 2019, atividades para alunos da Educação de Jovens e Adultos (EJA). Seguindo a pauta do dia item seis (06) outros assuntos, os Conselheiros Evaldo Rodrigues Magalhães e Edson Alves Leão destacaram que o evento direcionado aos Grêmios Escolares, com a presença de “Gabriel O Pensador”, foi muito bom.  A Conselheira Juliana da Silva Carvalho ressaltou que deveria ser estendido também para os alunos do C.E.E.E.Q.E.Professor Darcy Ribeiro, uma vez, que o evento estava acontecendo no ginásio da escola e os alunos não puderam ter acesso ao evento. O Conselheiro Evaldo Rodrigues Magalhães informou que foram convidados todos os alunos dos Grêmios Municipais e mais três alunos de cada turma. Seguindo a pauta do dia, item sete (07) Proposta de discussão para a próxima pauta, de acordo com as prioridades, o Presidente informou sobre a importância de informações sobre as etapas realizadas para a Minuta da Gestão Democrática, do Regimento Escolar da Educação Básica e do Fórum Municipal de Educação. O Presidente também ressaltou  a falta de armários e equipamentos na Sala dos Conselhos, que não houve indicação do Assessor Técnico e que a carga horária da secretária é reduzida, dificultando a realização das atividades do Conselho Municipal de Educação.O Presidente também informou sobre a necessidade de indicação de novos membros do Conselho Municipal de Educação para suprir vacância, bem como a confecção de crachá de identificação para todos os Conselheiros.  Mediante a pauta do dia, item oito (08), o Presidente agradeceu a presença de todos e informou que a próxima reunião ordinária se realizará no dia 06 de novembro de 2019. Nada mais havendo a tratar, eu, Izabel Cristina Nunes de Araújo, Secretária do Conselho Municipal de Educação, lavrei a presente ata, que vai por mim assinada e por todos os presentes. Araruama, de 02 de outubro de 2019.
1

image1.png
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DE ARARUAMA

image2.emf

image3.jpeg
ARARUAMA